
DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 09-11-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

COMUNE DI MONTEFANO 

Provincia di Macerata 

 
 

 

 

 

COPIA DECRETO DEL SINDACO 

 

Numero 2      del 09-11-2021 

 

 

 
 

 

 

Registro generale N. 2 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE 

(RASA) DEL COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

Visto l’art. 33-ter, comma 1, del D.L. 179/2012 (recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita 

del Paese”), convertito, con modificazioni, dalla Legge  n.221/2012, che testualmente recita: 

«1. E’ istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture 

l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-bis del codice dell’amministrazione digitale di cui 

al D.lgs 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l’obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati 

identificativi. Dall’obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, 

la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili.» 

 

 Rilevato: 

 che in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’AUSA e di aggiornare 

annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano la nullità degli 

atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

 che il comma 2 di detto art. 33-ter demanda all’AVCP di stabilire, con propria deliberazione, le 

modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA; 

 



DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 09-11-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 Visto il Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013 in cui si stabilisce che le stazioni 

appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013, devono comunicare, per l’espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all’applicazione del citato art. 33-ter, il nominativo del responsabile ai sensi e 

per gli effetti della legge 241/1990, il quale deve provvedere all’iniziale verifica, compilazione ed 

successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella stessa 

AUSA, da effettuarsi a cura del medesimo responsabile almeno annualmente; 

 

 Visto il Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013, con il quale si forniscono indicazioni 

operative per la nomina e comunicazione del soggetto “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante” (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati da tenere dall’AUSA 

stessa, e con il quale si chiarisce che il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni 

stazione appaltante (intesa come amministrazione aggiudicatrice), indipendentemente dall’articolazione 

della stessa in uno o più centri di costo; 

 

 Vista la nota prot. 8867 del 08/10/2021 della Regione Marche relativa alla designazione del 

Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);  

  

 Ritenuto pertanto di individuare come “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA)”, il Responsabile del Settore I, Area Amministrativa, Vicesegretario comunale, Dott. Claudio 

Tomassoni, il quale ricoprirà il ruolo di Responsabile del Comune di Montefano; 

 

 Dato atto che il provvedimento di nomina di che trattasi è di competenza del Sindaco, in 

attuazione delle disposizioni contenute nel TUEL;  

 

 Visto, altresì, il D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii., recante ‘Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 

 

Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto l’art. 43 del D. Lgs. n. 33 del 2013, cit., che prevede che all’interno di ogni 

amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della 

legge 190/2012, svolga, di norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza; 

 

D E C R E T A 

 

1. di nominare quale “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” di questo 

Ente, il Responsabile del Settore I, Area Amministrativa, Vicesegretario comunale, Dott. 

Claudio Tomassoni; 

 



DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 09-11-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

2. di comunicare il presente atto all’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP), con le 

modalità da essa previste; 

 

3. di trasmettere copia del presente decreto al soggetto nominato; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per 15 giorni e nella sezione del sito 

istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”. 

  

 

 Montefano lì 09/11/2021 

 

  Per accettazione 

 

 Dott. Claudio Tomassoni  

 

_____________________________ 

 

 

 IL SINDACO 

 F.to  ANGELA BARBIERI 

 

 

 

 

 



DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 09-11-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio. 

 

A T T E S  T A 

 

Che il presente decreto 

 

E’ stata affisso all’albo pretorio comunale il giorno 09-11-021 per rimanervi per quindici  

giorni consecutivi. 

 

  

Montefano, 09-11-2021                                           

                                                                                   IL MESSO COMUNALE  

                               F.to Dott.ssa Cesini Cinzia 

 


